PAGE
5

ПРОТОКОЛ № 1
публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»
	09.04.2021 г.

15-00
	р.п. Чердаклы

актовый зал администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

Присутствовало: 18  человек

Председательствующий публичных слушаний – Глава муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области Г.Д. Родионова.
Секретарь публичных слушаний – юрисконсульт Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н. Сарафанова.

Повестка дня:

1. Публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
Г.Д. Родионова:  Глава муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Уважаемые  присутствующие!

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области и признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области от 14.09.2018 года № 65, мы сегодня собрались для проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».

     Вести публичные слушания (председательствовать) буду, я, Глава муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Ведение протокола публичных слушаний поручается юрисконсульту Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н. Сарафановой.

     Сегодня на публичных слушаниях присутствуют: депутаты Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (Ерасов А.И., Федисова Ю.А., Дырова Е.П., Артемова М.В.), депутаты Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (Вебер Е.Я., Терехина Л.А., Мочалова Ю.Ф., Алеев И.Р.), Начальник управления правового обеспечения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (Д.А. Болезнов), председателя Контрольно-счетной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (И.А. Требушная),  жители муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,  изъявившие желание принять участие в публичных слушаниях.

     На повестку дня выносится: проект Решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
      Вам предлагается следующий порядок проведения слушаний:

1. Вступительное слово председательствующего.

2. Доклад по проекту решения.

3. Вопросы к докладчику.

4. Замечания, предложения по проекту.

5. Окончание публичных слушаний.

    Предлагаю устные замечания и предложения высказывать по ходу  обсуждения каждой статьи Устава и вносить их в протокол слушаний, а письменные замечания и предложения приобщить к протоколу публичных слушаний.

  Все поступившие замечания и предложения будут рассмотрены на заседании Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области при принятии Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».

   По результатам публичных слушаний будет составлено заключение, которое будет опубликовано не позднее 30 календарных дней со дня проведения публичных слушаний.

   Есть по порядку проведения замечания? Нет, переходим к рассмотрению проекта Устава.

                                             Уважаемые присутствующие!

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимо привести в соответствие с ними Устав. Прежде чем принять проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»», Совет депутатов одобрил проект данного решения,  этим же решением были назначены дата и место проведения публичных слушаний, данное решение было обнародовано путем размещения для ознакомления жителей Чердаклинского района в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклипнский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» от 14.10.2020 г. № 2.
    Сегодня, на Ваше обсуждение предлагается проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».

    Предлагаю перейти непосредственно к обсуждаемому проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».   Слово для выступления предоставляется Сарафановой И.Н. – юрисконсульту Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
    Выступила Сарафанова И.Н.:
Добрый день уважаемые присутствующие!
В Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения. Данные изменения требуют внесения изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. При подготовке проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» учтены замечания и предложения Ассоциации «Совета муниципальных образований Ульяновской области от 15.03.2021 исх. № 172, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской области от 17.03.2021 № 73/02-1202. В ходе проверки указанного проекта противоречия законодательству Прокуратурой Чердаклинского района не выявлены (от 29.03.2021 № 22-02-2021).
Подготовленным проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» необходимо внести следующие изменения:

1) в соответствии Федеральным законом от 09.11.2020 № 363-ФЗ «О внесении изменений в статью 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо часть 5 статьи 9 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативно правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия чрезвычайных ситуаций.»;
2) в целях приведения Устава в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в пункте 15 части 1 статьи 13 Устава после слов «для муниципальных нужд» дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории;»;

3) в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» пункт 39 части 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:

«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

4) в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2020 № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения» необходимо часть 1 статьи 13.1 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

5) в целях приведения Устава в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» пункт 10 части 1 статьи 13.2 Устава изложить в следующей редакции:

«10) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленным требованиям в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

6) в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» пункт 21 части 1 статьи 13.2 Устава изложить в следующей редакции:

«21) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

7) в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» части 1 статьи 13.2 Устава дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

8) в целях приведения Устава в соответствии с Градостроительным кодексом РФ часть 2 статьи 31 Устава дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Чердаклинского района Ульяновской области и входящих в его состав сельских поселений.»;
9) в целях приведения Устава в соответствии с действующим законодательством пункт 20 части 4.2. статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«20) осуществление полномочий в сфере градостроительной деятельности в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, за исключением полномочий, осуществляемых уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными органами государственной власти Ульяновской области в соответствии с законом Ульяновской области.»;
10) в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» пункт 36 части 4.2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«36) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

11) в соответствии с действующим законодательством часть 4.2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 51 следующего содержания:

«51) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения.»;

12) в целях закрепления полномочий за администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области часть 1 статьи 44 Устава дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:

«17) осуществляет полномочия в сфере градостроительной деятельности в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, за исключением полномочий, осуществляемых уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными органами государственной врасти Ульяновской области в соответствии с законом Ульяновской области;

18) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд.»;

13) в соответствии с Федеральным законом от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» часть 1 статьи 59 Устава дополнить предложением следующего содержания:

«Глава Чердаклинского района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Чердаклинского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Чердаклинского района в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе Чердаклинского района, муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в Устав Чердаклинского района в государственный реестр уставов муниципальных образований Ульяновской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».». Данные изменения вступают в силу с 7 июня 2021 года.
    Родионова Г.Д.: Предлагаю всем участникам публичных слушаний высказать имеющиеся замечания или предложения по данному проекту.
Учитывая, что в ходе проведения публичных слушаний замечания и предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»» не имеются, предлагаю завершить публичные слушания и признать их состоявшимися.

     Решили:

1. Признать публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»» состоявшимися.

2. Проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» одобрить.
     3. Результаты публичных слушаний опубликовать в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» не позднее 15.04.2021 г.
Председатель
публичных слушаний                                                            Г.Д. Родионова
Секретарь
Публичных слушаний                                                           И.Н. Сарафанова
Участники публичных слушаний по проекту внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области

09.04.2021 г.

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество